e non los olvidassen, ca por ellos aurian a juzgar (c), e a mantener (d) las gentes. E Boecio, que fue muy sabio Cauallero, dixo: Que non conuiene tanto a otro ome, como el Rey, de saber los buenos saberes, porque la su sabiduria es muy aprouechosa a su gente, como que por ella han a ser mantenidos con derecho. Ca sin dubda, tan grand fecho como este, non lo podria ningun ome cumplir, a menos de buen entendimiento, e de grand sabiduria. Onde el Rey que despreciasse de aprender los saberes, despreciaria a Dios de quien vienen todos, segund dixo el Rey Salomon (5), que todos los saberes vienen de Dios, e con el son siempre. E aun despreciaria a si mismo; ca pues que por saber, quiso Dios, que se estremasse el entendimiento de los omes del de las bestias, e quanto el ome menos ouiesse dellos, tanto menor departimiento auria entre el, e las animalias. E el Rey que esto fiziesse, auenirle ya lo que dixo el Rey Dauid (6): el ome quando es en honrra, e non la entiende, fazese semejante de las bestias, e es atal como ellas.

(a) Del contenido de esta ley puede inferirse la sabiduria de los tiempos de D. Alonso el Sabio.

(b) Nuestra Constitucion politica les ha ahorrado ese trabajo; porque a los tribunales y jueces corresponde *exclusivamente* juzgar. Art. 66.

(c) Lo mismo que en nuestra nota precedente.

(d) Gobernar es mas propio.

LEX XVI.—Rex debet scire legere, ut sua peritatis et secreta seruentur: ut sciat fidem, et intelligat qualiter Deus sit exorandus, et ut legendis facta illustria, qua prioribus saeculis praesecerunt, pugnetque aliis scientiis indulgere, quia cruditos esse oportet iudicantes terram. Hoc dicit.

(1) Salomon. Proverb. cap. 25. v. 9. Ecclesiastic. cap. 37. vers. 7.

(2) Todos los saberes. Nam dicebat Plato, beatus fore respublicas, si aut Reges philosopharentur, aut philosophi regnarent: et primum omnium Principis animus ab erroribus liberandus est, ut prospiciat, quid verè honestum, quid verè gloriosum, quid verè magnificum; deinde instillandum turpitudinis odium, et amor honesti, quo videlicet prospiciat, quid Principem deceat, et nihil expetat, quod non sit bono ac salutari Principe dignum, ut honestum ubi sit, videat, et hoc uno metiatur omnia, et numquam aberret ab hoc scopo: atque hanc vocat sapientiam, qua necesse est, ut tanto caeteros Princeps antecellat, quanto dignitate, opibus, ornatu potentiaque antecedit; et adverte, quòd dicit hic, de todos los saberes, unde comprehendit tam sapientiam, quae est de aeternis, quam scientiam, quae est de temporalibus, secundum August. cap. 14. de Trin. et S. Thom. 2. 2. quest. 9. art. 2. et sapientiam quae ponitur donum Spiritus Sancti, differt ab ea quae ponitur virtus intellectualis acquisita, quae acquiritur studio humano; illa autem est de sursum descendens, ut dicitur Jacobi cap. 5. v. 15. et tradit. S. Thom. 2. 2. quest. 45. art. 1.